c.4 *de nauicula* [52 48] 4.3 *impetum trabis* Avan. 1495, ma cfr. *trabis impetum* Calph. 1481; *trabis* Polit. in ed. 1472; *tardis* OGR. 4.4 *Nequisse* [52 48]. 4.4-5 *siue ... siue*, [52 48]; [122] (K) ma in seconda mano. 4.5 *uolare* OGR, *uolaret* non att. 4.6 *negant* [108 116], *negat* OGR; *mina ei* OGR, *minacis* [45 52?; *minatis ei* 90?] 4.8 *traciam* α. 4.9 *propontidem* Pall. 1496, Guar; *propontida* OGR. 4.11 [[*citerio*]] [1 107], *citorio* [122 128]. 4.13 *cytori* non att. *cytore* [122 128]. 4.14 *cognitissima* [1 51], *cognotissima* OGR. 4.17 *tuo* OG², *tuas* GRm. 4.20 *uocaret aura* [22 51], *uocare cura* OGR. 4.26 *senet* OGR *se nec* [122 128], *sedet* [46].

- c.4.I · phasellus: [[*breuis nauicula*]]⁽¹⁾
· *Marcellus: nauigium campanum*.⁽²⁾
· *scilicet confectum antiquitate*.
- 2 · aiunt: *omnes*.
· *fuisse illum*.
- 3-4 · neque ... praeterire: *subaudi naues nequise praeterire*.
- 3 · trabis: *id est phaselli*.
· [Ouid]ius in *Ponto Exul ab hemonia pyrenida cecit ad undam quo duce trabs Colcha sacra cucurrit aqua*.⁽³⁾
· *Propertius peliacaeque trabis totum iter ipsa legat*.⁽⁴⁾
· *trabis: aliter tardis*.
- v.4 · palmulis: *remis*.
· *Pars remi extrema ad palme similitudinem*.
· *Ouidius § Siue opus est remis, minimam bene currit ad auram / siue opus est remo, remige carpit iter*.⁽⁵⁾
- v.5 · uolare: *ut uolat uncta carina*.
- v.6 · mina ei: *uel minacis*.
· hadriatici: ἠκτασις⁽⁶⁾
- v.7 · cycladas: *quae sunt in mari egeo*.
- v.8 · horridam: *propter aquilonem illic flantem*.
- v.9 · propontida: προποντιδα.
· *propontis quae est post marem egeum adnec-titque mari thracio*.
· *hellespontum*.
· *ponticum sinum: mare euxinum*.
- v.10SS · *Id est nauis ad maria nauigauit ante[a] autem quam esset nauis fuit in silua amastris arbor*.
- v.11 · cytorio ... iugo: *mons Paph(lagoniae) Plinius VI. Capitulum II*⁽⁷⁾
- v.12 · loquente: *id est stridente, ut arbores quassante uento faciunt*.
- v.13 · amastris: *amastris oppidum*
· *amastris oppidum paphlagoniae ante sesamon dictum ut est plinius autor Liber VI Capitulum II*⁽⁷⁾.
· *pontica: maritima, uel á qua esset iter in mare ponticum, uel quod esset colonia e ponti regione ad-ducta*.
· *Cytori buxifer: Cytorium promontorium buxo abundans*.⁽⁸⁾
- v.15 · ultima ex origine: *a primo ortu quia ibi natae sunt arbores ex quibus edificata est nauicula ipsa*.
- v.17 · imbuisse: *imbuisse*.
- v.18 · impotentia: *tempestuosa*.
· *impotens immoderatus, uehemens. Horatius: 'non aquilo impotens possit diruere'*.⁽⁹⁾
- v.21 · pedem: *quam hodie pogiam appellant. Virgilius: 'una omnes fecere pedem'. Est funiculus quo nauis uela uertunt*.⁽¹⁰⁾
- v.22 · neque ... esse facta: *quia nullum incurrit pe-23riculum umquam*.
· *littoralibus: maritimis*.
· *unde uotaque seruati soluunt in littore nau-tae*.⁽¹¹⁾
- v.23 · mare: *mare etiam in ablatiuo uetustissimi pro-tulerunt, ut lucretius: 'é mare primum homines é terra posset oreri. Squammigerum genus'*.⁽¹²⁾
- v.25 · prius: *olim*.
· *recondita: cessante*
- v.26 · senet: *seneo unde dixerunt senesco quod nunc est in usu*.
- v.27 · gemelle castor: *pollucis*.
· *gemelle castoris: dictus fuit frater pollux*.